GOVERNO DO ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDAÇÃO DE AMPARO À CIÊNCIA E TECNOLOGIA – FACEPE

PORTARIA Nº 18 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

Processo SEI nº 0040500007.002411/2024-93

EMENTA: DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR
COMISSÃO DE ÉTICA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADO DE PERNAMBUCO.

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco –
FACEPE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 25, VII, do Estatuto desta Fundação;

CONSIDERANDO o Decreto nº 46.853, de 7 de dezembro de 2018, em cumprimento do seu art. 5º, o
qual institui a obrigatoriedade dos órgãos e entidades do Poder Executivo do Estado de Pernambuco
instituir, pelo menos, uma Comissão de Ética;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os seguintes servidores para compor Comissão de Ética da Fundação de Amparo à
Ciência e Tecnologia do Estado de Pernambuco:

Membros Titulares Membros Suplentes
Amanda Valda Henrique de Gusmão
Holmes Márcia Maria Pereira Lira

Thelmo Andrade de Oliveira Fabrício Maia Dantas
Luis Henrique Souza Alves Gessé Severino de Souza

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora-Presidente da FACEPE

Documento assinado eletronicamente por Maria Fernanda Pimentel Avelar, em
23/09/2024, às 08:52, conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do
Decreto nº 45.157, de 23 de outubro de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
56143990 e o código CRC E04431D5.

GOVPE - Portaria 19 (56143990)         SEI 0040500007.002411/2024-93 / pg. 1

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PE
Rua Benfica, 150, - Bairro Madalena, Recife/PE - CEP 50720-001, Telefone: (81) 3181-4600

GOVPE - Portaria 19 (56143990)         SEI 0040500007.002411/2024-93 / pg. 2

Poder ExecutivoAno CI • Nº 180 Recife, 24 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

FUNDAÇÃO DE AMPARO A CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESTADO DE

PERNAMBUCO - FACEPE
PORTARIA – GAB Nº 18/2024. Designa membros para compor
Comissão  de  Ética  da  Fundação  de  Amparo  à  Ciência  e
Tecnologia  do  Estado  de  Pernambuco.  PORTARIA –  GAB Nº
19/2024.  Instaura 04 (quatro) processos de Tomada de Contas
Especiais e dá outras providências. RESULTADO FINAL EDITAL
FACEPE  18/2024  –  APQ  –  Universal  (Auxílio  a  Projetos  de
Pesquisa).  EDITAL  FACEPE  15/2023  –  Programa  de
Desenvolvimento  Científico  e  Tecnológico  Regional  (PDCTR).
Etapa VI do Julgamento (Resultado preliminar homologado pelo
CNPq):  Foram analisadas  110  propostas  submetidas  e  foram
aprovadas 18. O inteiro teor dos Editais e Portarias encontram-se
disponíveis  no  endereço  eletrônico  http://www.facepe.
br/editais/todos http://www.facepe.br respectivamente.  Maria
Fernanda Pimentel Avelar - Diretora Presidente.

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
Q14B99UIKE-LTJ90IHOF8-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=Q14B99UIKE-
LTJ90IHOF8-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CI • Nº 180 Recife, 24 de setembro de 2024

CERTIFICADO DIGITALMENTE

	GOVPE - Portaria 19 (56143990)